全国旅游职业教育教学指导委员会

关于 2020年全国旅游职业教育

“课程思政”展示活动和校企深度合作项目评审结果的公示

根据文化和旅游部科技教育司工作安排，近期，全国旅游职业教

育教学指导委员会组织和实施了“全国旅游职业院校课程思政展示活

动”和“旅游职业教育校企深度合作项目”的申报、评审工作。现将

有关结果进行公示。

为进一步加强旅游职业教育思政教育和意识形态引领工作，引导

教师在专业教学中深入挖掘思政元素，将思想政治教育与专业教学有

机融合。根据《关于开展全国旅游职业院校“课程思政”展示活动的

通知》要求，经个人申报、单位推荐、资格审查和专家现场评审等程

序，共有 80 个作品拟分别入选课堂教学和教学设计的示范案例、优

秀案例。

为进一步推动旅游职业教育校企合作、深化产教融合，培育产教

融合型企业，提高人才培养质量，更好地服务国家战略和区域经济社

会发展。根据《关于实施旅游职业教育校企深度合作项目的通知》要

求，经企业自主申报，合作院校推荐，专家委员会评审、论证和指导

完善等程序，共有 12项拟入选旅游职业教育校企深度合作项目。

以上二个项目现面向社会公示，公示期为：2020 年 12 月 21 日

至 12月 25日。

公示期内，如对拟入选项目有异议，请以书面形式反映。以单位

名义反映的应加盖公章，以个人名义反映的应署真实姓名、身份证号

和联系电话，并提供必要的证明材料。

全国旅游职业院校“课程思政”展示活动入选项目：

联系人：周海磊

电子邮箱：wlxy2020@163.com

通讯地址：山东省青岛市李沧区九水东路 599号文旅学院楼 308

室

邮编：266100  联系电话：0532-86051552 15966828577

全国旅游职业教育校企深度合作入选项目：

联系人：汪汇

通讯地址：浙江省杭州市萧山区耕文路 399号勤进楼 1408室

邮政编码：311231 联系电话：0571-82604605、17605886616

附件一：2020 年全国旅游职业教育“课程思政”在线展示活动

课堂教学案例拟入选名单

附件二：2020 年全国旅游职业教育“课程思政”在线展示活动

教学设计案例拟入选名单

附件三：2020年全国旅游职业教育校企深度合作项目拟入选名

单

全国旅游职业教育教学指导委员会

                           2020年 12月 21日

mailto:wlxy2020@163.com

附件一：

2020 年全国旅游职业教育“课程思政”在线展示活动课堂教学案例

拟入选名单

2020年全国旅游职业教育“课程思政”在线展示活动课堂教学案例拟入选名单

一、示范案例（15个）

序号 院校名称 负责人姓名 作品名称 备注

1 武汉城市职业学院 胡璟 我的家乡之恩施玉露 高职

2 浙江旅游职业学院 温燕 习茶礼仪——茶人修养与茶德精神 高职

3
江苏海事职业技术学

院
姜锐 我国乡村旅游转型升级和产品开发 高职

4 山东旅游职业学院 马珺 法国概况 高职

5 南京旅游职业学院 卢凤萍 红色旅游文化讲解 高职

6 长春职业技术学院 张颖新
观冰湖腾鱼 品冬捕文化

——《导游词创作与讲解》
高职

7 潍坊职业学院 刘杰
“蒙山高来沂水长 红色精神永传扬”

——红色景区导游讲解
高职

8 重庆工商职业学院 杨华 基于观众类型的讲解词编写要领探究 高职

9 浙江旅游职业学院 华蕾
黄“芯”诚品，桥“意”臻尝

——黄桥烧饼的制作
高职

10
青岛酒店管理职业技

术学院
田超

先师功德垂青史 儒学精华照五洲

——孔庙大成殿
高职

11 南京旅游职业学院 杨婷婷 酒店日常防疫接待之入住登记 高职

12 河南经贸职业学院 赵肖肖  全陪准备工作 高职

13 宁夏旅游学校 汪文钰 宁夏导游基础 中职

14
威海市职业中等专业

学校
徐琳 走进刘公岛 中职

15 宁波市镇海职教中心 丁宁 匠心独具——中餐宴会摆台 中职

二、优秀案例（25个）

1 潍坊职业学院 王春雨 在导游讲解中弘扬劳动精神 高职

2
青岛酒店管理职业技术学

院
全国花 领队引导游客出境文明旅游 高职

3 北京财贸职业学院 刘雁琪 《故宫随行导游讲解》项目 高职

4 河北旅游职业学院 吕云鹤 谈国粹京剧、学导游英语 高职

5 山东旅游职业学院 孙健 没有执行力，就没有竞争力 高职

6 长春职业技术学院 闫钰卓
《旅游目的地国家（地区）概况》

——云游韩国
高职

7 南宁职业技术学院 何兰兰 含英咀华侃大山谈西餐宴会摆台 高职

8 成都纺织高等专科学校 吕晞梅 一片小茶叶 一个大产业 高职

9 南充职业技术学院 柳颖超 《川菜》课堂教学案例 高职

10 黑龙江农业经济职业学院 尚明娟 雪境探秘——雪舌景观成因 高职

11 河南经贸职业学院 孟菲  游览中的人文景观导游讲解及实训 高职

12 郑州旅游职业学院 徐慧
英语讲解妇好鸮尊 文化交融筑就

职魂
高职

13 四川文化产业职业学院 刘少林
继承伟人精神，践行初心使命

——邓小平故里导游词创作
高职

14 威海海洋职业学院 孙玮 站姿成就自信 高职

15 武汉城市职业学院 谢璐 酒店英语之中餐菜式 高职

16 黑龙江农业工程职业学院 张天竹 中国旅游文化 高职

17 天津职业大学 闫立媛 中国历史文化赏析 高职

18 山东旅游职业学院 刘青
山东模拟导游

——行走济南 泉育名人
高职

19
辽宁现代服务职业技术学

院
佟安娜 金钥匙服务 高职

20 辽宁省沈阳市旅游学校 满文 运刀技巧 中职

21 宁波市镇海职教中心 徐东亚
分让的艺术

——中餐旁桌式分菜服务
中职

22
苏州旅游与财经高等职业

技术学校
张怡然 “织中之圣”缂丝工艺赏析 中职

23
苏州旅游与财经高等职业

技术学校
付亚楠 2020中国旅交会之云推园林资源 中职

24 广西机电工程学校 农丁榕 旅游资源的概念和类型 中职

25 海南省农业学校 陈丽娜
乡村导游“主播”带你望山看水忆

乡愁
中职

附件二：

2020 年全国旅游职业教育“课程思政”在线展示活动教学设计案例

拟入选名单

2020年全国旅游职业教育“课程思政”在线展示活动教学设计案例拟入选名单

一、示范案例（15个）

序号 院校名称 负责人姓名 作品名称 备注

1 恩施职业技术学院 莫玉鹤
讲述民族的符号 编织共融的记忆

——《西兰卡普文化与编织技艺》
高职

2 浙江旅游职业学院 於佩红
看祖国大好河山 品中华人文之美

——《中国旅游地理》
高职

3 聊城职业技术学院 刘长青 冲泡名优红茶 高职

4
青岛酒店管理职业

技术学院
杨栋 旅行社计调实务 高职

5 太原旅游职业学院 罗海英
文旅天然黏合 德技同步并修

——《山西红色文化与旅游》
高职

6 武汉城市职业学院 朱德勇 旅游文化 高职

7
石家庄职业技术学

院
樊莉莉 重走革命路 再温柏坡情 高职

8 南京旅游职业学院 张岳军  旅游学概论 高职

9
黑龙江农业经济职

业学院
乔海丽

千古一帝 世间奇迹

——秦始皇陵兵马俑导游词创作
高职

10
长沙商贸旅游职业

技术学院
谢敏

文旅重振，初心如磐；导游养成，于斯为

盛——《导游实务》
高职

11 河北旅游职业学院 王敏
“四融四双五步”

——《模拟导游》
高职

12 漳州职业技术学院 薛秀云
“与您同行，成为更好的自己”

——旅游英语口语课程思政教学设计案例
高职

13 长春职业技术学院 吕天春

“小物件”品“大文化”，

“小礼物”传“中国情”

  ——“Chinese Paper Cutting

（剪纸-区域特色产品推介）”

高职

14
西宁市第一职业技

术学校
姚海燕 课程思政进课堂，三江保护共助力 中职

15 宁夏旅游学校 张海蔚 导游业务 中职

二、 优秀案例（25个）

1
黑龙江旅游职业技

术学院
刘翠萍

品茗修身 学艺自信

——中华茶文化认知和花茶冲泡
高职

2
长沙商贸旅游职业

技术学院
刘林 导游讲解服务技术与实施 高职

3 南充职业技术学院 李巧玲 全国导游基础知识 高职

4
青岛酒店管理职业

技术学院
姜萍 旅游文化 高职

5 厦门城市职业学院 李志伟 旅行社管理 高职

6
北京经济管理职业

学院
王杨 京城脊梁·文脉传承——北京中轴线 高职

7
广东轻工职业技术

学院
李薇

《策划文案》——以和合之道立士人之志，

以一课之事通万世之心
高职

8
广东科学技术职业

学院
郭卫娜

红船起航 怀初心逐梦

——旅行社产品开发与设计
高职

9 潍坊职业学院 姚琳
从聚落文化说起

——谈文化自信与民族精神
高职

10 山东旅游职业学院 杜冠群 捻捏—冠顶饺的成型 高职

11
四川文化产业职业

学院
黎玲

讲好中国故事四川篇章

——《四川景点讲解》
高职

12
黑龙江旅游职业技

术学院
齐超

用英语讲好中国故事、让世界了解中华文明

——《导游英语》
高职

13
陕西工业职业技术

学院
杨缦卿

“抗击疫情，酒店人在行动”

——《酒店英语口语》
高职

14 威海职业学院 曲永青 出境领队实务 高职

15 恩施职业技术学院 周妮
以“灵秀湖北 魅力荆楚”湖北省基本概况为

例——《地方导游基础知识》
高职

16 芜湖职业技术学院 樊蓉 旅游职业礼仪 高职

17
北京经济管理职业

学院
王业娜

“漂”来的北京城

——北京的运河故事
高职

18
吉林省经济管理干

部学院
齐海英 文以载道，旅以致远——旅游诗词赏析 高职

19 潍坊职业学院 刘菁
探家乡 爱祖国

——《旅游概论》
高职

20
广东环境保护工程

职业学院
郑晓洁 茶德修身，厨德立人 高职

21
苏州旅游与财经高

等职业技术学校
范妮娜 探古寻今，研学华夏 中职

22
广州市增城区东方

职业技术学校
单瑞文 《学茶礼，筑匠心——茶事服务》 中职

23 青岛烹饪职业学校 张成云 出境旅游领队服务 中职

24
广州市增城区东方

职业技术学校
吴晓燕 匠心致远，展翅高“啡” 中职

25 四川省旅游学校 马国庆
导游的权利和义务

——《旅游政策与法规》
中职

附件三：2020年全国旅游职业教育校企深度合作项目拟入选名单

序号 项目名称 合作企业

1
校企深度融合，见习经理的开元模式

——以酒店管理专业为例
开元酒店集团

2 金陵优才订单培养产教深度融合项目  南京金陵饭店集团有限公司

3
洲际酒店管理集团英才学院

校企深度融合育人实践项目

洲际酒店集团（青岛区域 6家

酒店）

4 《定制师旅行管家服务》校企合作项目
上海携程职业技能培训有限

公司

5 综合性主题旅游度假区人才培养计划 广东长隆集团有限公司

6 “引企入教，育训结合”上海欢乐谷校企

深度合作项目

上海华侨城投资发展有限公

司欢乐谷旅游分公司

7 “依田村”农旅综合体校企合作项目
成都明信房地产集团有限公

司

8
希尔顿酒店管理学院：基于深度产教融合

的校企关系重构与创新
希尔顿酒店管理有限公司

9
“双炼炉”“三阶段”“四导师”制酒店

管理专业现代学徒人才培养项目
漳州市旅游投资集团

10
基于“三类融通、十个共同”的产学研教

一体化的文旅融合类职业教育改革项目

蜗牛（北京）景区管理有限公

司

11
基于文旅融合的旅游骨干人才培养校企共

同体建设

中国煤炭博物馆 “煤海探秘”

景区

12
大国重器示范讲解员旅游职业教育校企深

度合作项目

长江三峡旅游发展有限责任

公司